
TEMATY Z RELIGII – KLASA I(5) – TYDZIEŃ (04.05. – 08.05. 2020 r.) 

 

Temat: MARYJA – MATKA PIĘKNEJ MIŁOŚCI. 

Rozpoczął się miesiąc maj. W kościele w szczególny sposób patrzymy w tym 

miesiącu na Maryję. Zapoznajcie się z treściami tego tematu (niektóre będą 

przypomnieniem tego, co już wiecie o Maryi) i przystąpcie do testu wiadomości o 

Matce Bożej i wybranych sanktuariach maryjnych.  

Tytuł „Matka Pięknej Miłości” pochodzi z Księgi Syracha w wersji łacińskiej Pisma 
Świętego (Wulgata). Maryja jest przykładem pięknej, czystej i bezinteresownej 
miłości. Takiej miłości pragniemy i możemy się jej uczyć od Matki Bożej. 

 
Obraz Matki Bożej Pięknej Miłości jest również 

nazywany obrazem Matki Bożej z Różą. Znajduje się w kościele 
katedralnym w Bydgoszczy. Przez historyków sztuki został 
uznany za najpiękniejszy wizerunek maryjny na ziemiach 
polskich. 

Przedstawia Maryję trzymającą Jezusa na lewym 
ramieniu i pąsową różę w prawej dłoni. U stóp Madonny klęczy 
mężczyzna z dłońmi złożonymi do modlitwy, a wokół niego wije 
się wstęga z łacińskim napisem: „Matko 
Boża, pamiętaj o mnie”. 

 

 

Przeczytaj fragmenty Pisma Świętego i przypomnij, w jakich wydarzeniach z życia 

Jezusa była obecna Maryja: 

„Anioł rzekł do Niej: «Nie bój się, Maryjo, znalazłaś bowiem łaskę u Boga. Oto 
poczniesz i porodzisz Syna, któremu nadasz imię Jezus. Będzie On wielki i zostanie 
nazwany Synem Najwyższego, a Pan Bóg da Mu tron Jego praojca, Dawida». Na 
to rzekła Maryja: «Oto Ja Służebnica Pańska, niech Mi się stanie według słowa 
twego». Wtedy odszedł od Niej anioł”. (Łk 1,30-32.38) 
 
„Powiła swego pierworodnego Syna, owinęła Go w pieluszki i położyła w żłobie, 
gdyż nie było dla nich miejsca w gospodzie”. (Łk 2,7) 
 
„Symeon zaś błogosławił Ich i rzekł do Maryi, Matki Jego: «Oto Ten przeznaczony 
jest na upadek i na powstanie wielu w Izraelu, i na znak, któremu sprzeciwiać się będą 
– A Twoją duszę miecz przeniknie – aby na jaw wyszły zamysły serc wielu»” 
                                                                                                                                   (Łk 2,34-35) 



„Trzeciego dnia odbywało się wesele w Kanie Galilejskiej i była tam Matka Jezusa. 
Zaproszono na to wesele także Jezusa i Jego uczniów. A kiedy zabrakło wina, Matka 
Jezusa mówi do Niego: «Nie mają wina». Jezus Jej odpowiedział: «Czyż to moja lub 
Twoja sprawa, Niewiasto? [Czy] jeszcze nie nadeszła godzina moja?» Wtedy Matka 
Jego powiedziała do sług: «Zróbcie wszystko, cokolwiek wam powie»”. 
                                                                                                                                  (J 2,1-5) 
 
„A obok krzyża Jezusowego stały: Matka Jego i siostra Matki Jego, Maria, żona 
Kleofasa, i Maria Magdalena. Kiedy więc Jezus ujrzał Matkę i stojącego obok Niej 
ucznia, którego miłował, rzekł do Matki: «Niewiasto, oto syn Twój». Następnie rzekł 
do ucznia: «Oto Matka twoja». I od tej godziny uczeń wziął Ją do siebie”. 
(J 19,25-27) 

Życie Maryi było wypełnione miłością, ale też cierpieniem. Nie zauważamy jednak 
skarg, żalu czy pretensji. Wszystkie sprawy przechowywała w swoim sercu i z pokorą 
przyjmowała wolę Boga. 
 
Dzisiaj również Maryja wskazuje nam Jezusa i prowadzi do Niego. Czyni to między 
innymi za pośrednictwem cudownych wizerunków. W miejscach, gdzie objawiała 
się Matka Boża lub wypraszała dla ludzi spełnienie ich próśb, powstawały sanktuaria. 
 
Poznaj kilka wybranych sanktuariów maryjnych z różnych stron świata. 
 
1. Nazaret – Bazylika Zwiastowania 
 

„Nazaret w Ziemi Świętej, w Galilei. To tu anioł 
pozdrowił Maryję i przekazał Jej niezwykłą 
wiadomość, a Ona zgodziła się na zbawcze plany 
Boże. W Nazarecie, w miejscu, gdzie dziś stoi 
Bazylika Zwiastowania, zdaniem archeologów stał 
dom rodzinny Maryi. Krewni Matki Bożej i ich 
potomkowie już w pierwszych wiekach 
chrześcijaństwa (…) przekształcili je w miejsce kultu. 
Potem wybudowano tu świątynię w stylu 
bizantyjskim (…). Kilkaset lat później (…) książę 
Galilei postawił tu okazały kościół w stylu 
romańskim. Według zachowanych opisów, z 
północnej nawy schodziło się do niewielkiej groty, w 
której czczono wspomnienie zwiastowania 
Najświętszej Maryi Pannie i zamieszkiwania Świętej 
Rodziny. 

Gdy w XII wieku Arabowie zrównali kościół z ziemią, pod jego gruzami cudem ocalałą 
grotę nadal odwiedzali chrześcijanie. (…) Dopiero w roku 1620 franciszkanie uzyskali 



pozwolenie, by zaopiekować się grotą. Dużo czasu minęło, nim pozwolono im 
postawić nad Grotą Zwiastowania prowizoryczny kościół. W roku 1955 rozebrano 
go (…), przeprowadzając badania archeologiczne (…). Wykazały one, że znajdują się 
tam dowody obecności wczesnych chrześcijan (…). 
Obecna Bazylika Zwiastowania dominuje nad miastem (…) i sprawia, że bez trudu 
znajdują do niej drogę pielgrzymi. W środku, ciągle budowanej, bazyliki znajdują 
się najsłynniejsze wizerunki Madonny z całego świata – w tym z Jasnej Góry. Obok 
tych powszechnie znanych znajdujemy także te, na których Matka Boża ma skośne 
oczy czy ciemną skórę. Pielgrzymi przyznają, że dopiero ten widok uzmysławia im, 
jak wielkim kultem w całym świecie cieszy się Maryja”. 
                            (10 wybranych przez papieża Franciszka sanktuariów maryjnych świata, www.niedziela.pl) 
 

2. Montserrat – Sanktuarium Czarnej Madonny 

W barokowej bazylice znajduje się największy  
skarb: statua Matki Bożej o wysokości 95 centymetrów.  
Wyobraża ona siedzącą na tronie Matkę Bożą. Maryja 
opiera lewą rękę na ramieniu trzymanego na kolanach  
Dzieciątka Jezus. Oboje mają złociste szaty i korony na  
głowach. Ponieważ twarze i dłonie Madonny i Dzieciątka 
sczerniały od lampek i świec zapalanych przed figurą  

przez pobożnych Katalończyków, nazwano Ją  
La Moreneta (Czarnulką). Madonna – jako Królowa –  
trzyma w ręku kulę ziemską na znak, że swą miłością  
obejmuje cały świat. W dłoni Dzieciątka widać sosnową  
szyszkę – symbol życia wiecznego. Twarz Maryi emanuje  
dobrocią. 
Cudowną figurę ukoronował papież Leon XIII w 1881 roku i uznał Matkę Bożą z góry 
Montserrat za Patronkę Katalonii. 
Czekając w kolejce do cudownej figury, ludzie w zadumie szepczą słowa modlitwy. 
Wszyscy z wiarą i wielkim oddaniem dotykają kuli ziemskiej i całują szybę osłaniającą 
cudowny wizerunek. Dotknięcie figury oznacza dotknięcie dobrej Matki, pełnej 
miłości i wyrozumienia dla ułomnej ludzkiej natury. Czarna Madonna z góry 
Montserrat czczona jest nie tylko w Katalonii, ale i w całej Hiszpanii, a także w krajach 
Ameryki Południowej, którą zdobywali Hiszpanie. Jej wizerunek można spotkać 
również w wielu kościołach Europy. 
                                                                                   (W. Solosz, Montserrat – sanktuarium Czarnej Madonny) 
 
 
3. Meksyk – Bazylika Matki Bożej z Guadalupe 
 

Według tradycji, 12 grudnia 1531 roku Matka Boża ukazała się Indianinowi św. 
Juanowi Diego. Mówiła w jego ojczystym języku. Ubrana była we wspaniały strój: w 
różową tunikę i błękitny płaszcz, opasana czarną wstęgą.  



Zwracając się do Juana Diego, powiedziała, że jest Maryją,  
Matką Prawdziwego Boga, i poprosiła o wybudowanie  
świątyni. Następnie nakazała Indianinowi, aby opowiedział  
o tym wszystkim biskupowi. 

Początkowo biskup Meksyku nie uwierzył Juanowi,  
Więc poprosił on Maryję o jakiś znak. Madonna poleciła  
Juanowi nazbierać naręcze kwiatów, które rosły na szczycie  
Wzgórza i schować je do tilmy (rodzaj indiańskiego płaszcza, 
Opuszczony z przodu jak peleryna, a z tyłu podwiązany na  
kształt worka). Juan spełnił to polecenie, a Maryja starannie 
poukładała zebrane kwiaty. Juan natychmiast udał się do  
biskupa i w jego obecności rozwiązał rogi swojego płaszcza. Na podłogę wysypały się 
kastylijskie róże, a biskup i wszyscy obecni uklękli w zachwycie. Na rozwiniętym 
płaszczu zobaczyli przepiękny wizerunek Maryi z zamyśloną twarzą o ciemnej 
karnacji, w czerwonej szacie, ze spiętą pod szyją małą spinką w kształcie krzyża. Jej 
głowę przykrywał błękitny płaszcz ze złotą lamówką i gwiazdami. Maryja miała 
złożone ręce, a pod stopami półksiężyc oraz głowę serafina. Za Jej postacią widoczna 
była owalna tarcza promieni. 

Ten płaszcz to słynny wizerunek Matki Bożej z Guadalupe. Na obrazie nie ma 
znanych barwników ani śladów pędzla. Na materiale nie znać upływu czasu, kolory 
nie wypłowiały. 
Pod wpływem objawień maryjnych Aztekowie masowo zaczęli przyjmować 
chrześcijaństwo. W ciągu zaledwie sześciu lat po objawieniach aż osiem milionów 
Indian przyjęło chrzest. Dało to początek ewangelizacji całej Ameryki Łacińskiej. 
Wizerunek Niepokalanej Maryi z Guadalupe przedstawia Maryję w stanie 
błogosławionym – z tego powodu stała się Ona obrończynią życia i patronką życia 
poczętego. 

Bazylika Matki Bożej z Guadalupe jest aktualnie największym sanktuarium 
maryjnym na świecie – rocznie przybywa do Meksyku 12 milionów pielgrzymów. 
                                                           (oprac. na podst.: Najświętsza Maryja Panna z Guadalupe, www.sanctus.pl) 

 

 
4. Wilno – Kaplica w Ostrej Bramie z ikoną Matki Bożej Miłosierdzia 
 

Obraz Matki Bożej Miłosierdzia nazywany często  
Obrazem Madonny Ostrobramskiej namalowany został  
Prawdopodobnie w Wilnie w latach 1620–1630. Niestety  
nie ustalono, kim był malarz obrazu. Na przełomie XVII i  
XVIII wieku obraz został ozdobiony podwójną koroną i  
sukienką wykonaną ze srebra, zewnętrznie pozłoconą. 
Obraz Matki Ostrobramskiej słynie z cudów od połowy XVII 
wieku. Wierni pielgrzymowali do Niego z prośbami o  
uzdrowienie i łaski Boże, a w podzięce ofiarowali wota  
dziękczynne w kształcie cudownie uzdrowionych części ciała  

http://www.sanctus.pl/


i tabliczek dziękczynnych. Ścianę kaplicy Ostrobramskiej zdobi ponad 14 tys. wotów 
dziękczynnych ze złota i srebra, przypominających serduszka, figurki modlących się 
ludzi, ich oczy, ręce i nogi. Liczba wotów ciągle się zwiększała. Nie mieszczące się 
wota oraz dary symboliczne zostały przeniesione do skarbca, który czasem jest 
otwierany na prośbę zwiedzających. Największe i najcenniejsze wotum w kształcie 
księżyca z napisem „Dzięki Tobie składam, Matko Boska, za wysłuchanie próśb moich, 
a proszę Cię, Matko Miłosierdzia, zachowaj mnie nadal w łasce i opiece swojej 
przenajświętszej W.I.J 1849 roku”. Umieszczone zostało u dołu obrazu pod rękoma 
Matki Boskiej i jest mylnie odbierane jako część obrazu. 
Przed obrazem Ostrobramskiej Pani modliło się wielu Polaków, między innymi Adam 
Mickiewicz i Juliusz Słowacki. 
                                           (Ostra Brama, www.poznajwilno.pl; Ikona Matki Bożej Miłosierdzia, www.faustyna.eu) 

 

5. Aparecida – Sanktuarium Naszej Pani Niepokalanie Poczętej 
 

Historia sanktuarium Naszej Pani Niepokalanie 
Poczętej (Nossa Senhora de Conceiçäo) w Aparecidzie 
sięga początku XVIII wieku. 

Był rok 1717. Trzem rybakom z miejscowości 
Guaratingueta nie udało się złowić ryb. Kiedy zamierzali 
wracać do domów, w ostatnim porcie Itaguaçu po 
zarzuceniu sieci znaleźli dobrze zachowaną figurkę 
Madonny. Był to sam korpus bez głowy. Rybacy 
ponownie zarzucili sieć i wyłowili głowę, która doskonale 
pasowała do wyciągniętej wcześniej figury. Po tym 
wydarzeniu rybacy jeszcze raz rzucili sieci i wyłowili 
mnóstwo ryb. 

Figurkę trzymał w swoim domu przez 15 lat jeden z rybaków – Felipe Pedroso. 
W każdą sobotę mieszkańcy wioski odmawiali przed nią różaniec. Następnie syn 
rybaka, Atanasio, wybudował małą kapliczkę, wokół której gromadziło się coraz 
więcej czcicieli Maryi. W 1734 r. rozpoczęto budowę kościoła, w którym umieszczono 
figurę. Ze względu na wciąż rosnącą liczbę pątników w 1893 r. wybudowano nową, 
większą świątynię. W tym czasie miejscowość Aparecida przekształciła się w miasto. 
W latach 1965–1969 figurka Madonny peregrynowała (wędrowała) po całej Brazylii. 
Wydarzenie to spowodowało jeszcze większy napływ pielgrzymów, stąd podjęto 
decyzję o wybudowaniu kolejnego, większego sanktuarium. Nowa bazylika jest jedną 
z największych i najczęściej odwiedzanych na świecie. Może pomieścić 45 tys. 
wiernych, ma 18 pięter. Święty Jan Paweł II nadał temu sanktuarium tytuł bazyliki 
mniejszej. 
 Figurka Matki Bożej ma 39–40 cm wysokości. Powstała ok. 1650 r., a jej twórcą 
jest zakonnica Freia Agostino de Jesus z Sao Paulo. Figurka przedstawia Maryję z 
księżycem pod stopami. Okryta jest haftowanym welonem, którego kolor jest 
zmieniany w zależności od roku liturgicznego i charakteru świąt. W 1904 r. otrzymała 

http://www.faustyna.eu/


koronę papieską. Brazylijczycy obrali sobie Matkę Bożą z Aparecidy za przewodniczkę 
i patronkę, a papież Pius XI ogłosił Niepokalaną z Aparecidy główną patronką Brazylii”. 
                                    (10 wybranych przez papieża Franciszka sanktuariów maryjnych świata, www.niedziela.pl) 

 

DNI POŚWIĘCONE MATCE BOŻEJ (ŚWIĘTA MARYJNE): 
 
Uroczystość Niepokalanego Poczęcia NMP – 8 grudnia 
Uroczystość Świętej Bożej Rodzicielki – 1 stycznia 
Święto Matki Bożej Gromnicznej – 2 lutego 
Wspomnienie NMP z Lourdes – 11 lutego 
Uroczystość Zwiastowania Pańskiego – 25 marca 
Uroczystość NMP Królowej Polski – 3 maja 
Święto Matki Bożej Fatimskiej – 13 maja 
Święto Nawiedzenia NMP – 31 maja 
Uroczystość Wniebowzięcia NMP – 15 sierpnia 
Uroczystość Matki Bożej Częstochowskiej – 26 sierpnia 
Święto Narodzenia NMP – 8 września 
Wspomnienie NMP Różańcowej – 7 października 
 

Cześć oddawana Maryi ma być dziękczynieniem i uwielbieniem Boga Ojca. 
Przez nabożeństwa i święta maryjne mamy bliżej poznawać Boga oraz Jego zbawcze 
dzieło. Od Niej mamy uczyć się mówienia Bogu „tak”, uwielbiania Boga oraz 
spieszenia z pomocą potrzebującym. 
 
Zapisz w zeszycie: 
 
Tytuł „Matka Pięknej Miłości” pochodzi z Księgi Syracha w wersji łacińskiej Pisma 
Świętego (Wulgata). Maryja jest przykładem pięknej, czystej i bezinteresownej 
miłości 
 

Wybrane sanktuaria maryjne na świecie: 
Nazaret – miasto w Izraelu, miejsce narodzenia Maryi oraz miejsce zwiastowania. 
Montserrat – klasztor benedyktyński, położony w masywie górskim Montserrat 
w Katalonii w Hiszpanii, 40 km na północny zachód od Barcelony, znany z kultu 
figury Matki Boskiej, tzw. „Czarnulki”. 
Guadalupe – okolice dzisiejszego miasta Meksyk w Meksyku, to tutaj Matka 
Boża objawiła się azteckiemu Indianinowi św. Juanowi Diego na wzgórzu Tepeyac. 
Ostra Brama – brama miejska na Starym Mieście w Wilnie, znajduje się tam 
kaplica Matki Boskiej Ostrobramskiej. 
Aparecida – miasto i gmina w Brazylii, w którym czci się Matkę Bożą z Aparecidy. 
 
 
Zanim przystąpisz do napisania testu sprawdź, czy potrafisz odpowiedzieć na poniższe 
pytania: 
1. Miejsce narodzenia Maryi to …. 

http://www.niedziela.pl/


2. Co anioł Gabriel zwiastował Maryi? 
3. Dlaczego Maryja urodziła Jezusa w stajence? 
4. Kto powiedział do Maryi: „A Twoją duszę miecz przeniknie”? 
5. Jakiego cudu dokonał Jezus na prośbę Maryi? 
6. Jakie słowa wypowiedział Jezus do Maryi z krzyża? 
7. W jakim miesiącu odmawiamy w kościele Litanię Loretańską? 
8. Jaki miesiąc poświęcony jest modlitwie różańcowej? 
9. Kiedy obchodzimy Uroczystość Zwiastowania NMP? 
10. Kiedy obchodzimy Uroczystość NMP Królowej Polski? 
11. Jaką uroczystość obchodzimy 15 sierpnia? 
12. Co to jest sanktuarium? 
13. Gdzie znajduje się grota Zwiastowania NMP? 
14. W jakim sanktuarium Maryja nazywana się „Czarnulką”? 
15. Gdzie znajduje się obraz Matki Bożej Ostrobramskiej? 
16. Gdzie znajduje się Sanktuarium Naszej Pani Niepokalanie Poczętej? 
17. Do którego Sanktuarium pielgrzymował m.in. Adam Mickiewicz i Juliusz Słowacki? 
18. Kto odnalazł figurkę Madonny z Aparecidy? 
19. Komu objawiła się Matka Boża z Guadalupe? 
20. Gdzie znajduje się Bazylika Matki Bożej z Guadalupe? 
 
Teraz przystąp do rozwiązania testu. Test składa się z 25 pytań zamkniętych. Na każde 
pytanie masz 30 sekund na odpowiedź. Nie możesz powrócić do pytania, na które już 
udzieliłeś odpowiedzi. Po rozwiązaniu testu od razu dowiesz się, jaką otrzymałeś 
ocenę. 
 
Test będzie aktywny od środy (6 maja 2020 roku) od godz. 800 do piątku (8 maja 2020 
roku) do godz. 1500 

Nieprzystąpienie do testu jest jednoznaczne z otrzymaniem oceny niedostatecznej. 
 
https://www.testportal.pl/test.html?t=LgaBe5qcFwDf 
 
Powodzenia! 
 
 
 
 
 
 
Temat: Z kim rozmawiam w kościele? Liturgia Słowa. 
 
Obejrzyj 47 sekund filmu: Z jakich części składa się Msza Święta?: 
 
https://www.youtube.com/watch?v=B7RQg_eLRM0 
 

https://www.testportal.pl/test.html?t=LgaBe5qcFwDf
https://www.youtube.com/watch?v=B7RQg_eLRM0


Zapisz w zeszycie: 
 
Budowa Liturgii Słowa: 

 I czytanie – ze Starego Testamentu  
 Psalm responsoryjny  
 II czytanie – z Nowego Testamentu  
 Śpiew przed Ewangelią  
 Ewangelia  
 Homilia lub kazanie  
 Wyznanie wiary – Credo  
 Modlitwa powszechna 

 
Cała liturgia słowa jest dialogiem Boga z człowiekiem. Bóg mówi przez słowa Pisma 
Świętego i przez wygłaszającego homilię kapłana. Człowiek odpowiada, włączając 
się w śpiew psalmu, rozważając Ewangelię, wyznając wiarę i prosząc w konkretnych 
potrzebach Kościoła i świata w modlitwie wiernych. Podczas liturgii słowa uczymy 
się przekładać prawdy biblijne na nasze codzienne życie i w ten sposób zbliżamy się 
do Boga. Dlatego jest ważne, abyśmy brali czynny udział w liturgii słowa. 


